
DISKUSE V AKVÁRIU

FAKTA

CÍLE

TÉMATA

MATERIÁLY

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE

PŘÍPRAVA

NÁVOD
ŠABLONY



DISKUSE V AKVÁRIUDISKUSE V AKVÁRIU
FAKTA

CÍLE
Cílem „Diskuse v akváriu" je umožnit rozhovor jdoucí do hloubky, podpořit aktivní
naslouchání a porozumění a představení různých pohledů na konkrétní téma nebo
problém.

Věk účastníků a účastnic: Různý - účastnit se může kdokoli.
Metodika je flexibilní a lze ji přizpůsobit tak, aby odpovídala věku a
potřebám zúčastněných a jejich vyspělosti (12+).
Počet: 10 až 20 osob nebo více.
Délka trvání: 30 minut až 1 hodina.

TÉMATA
„Diskuse v akváriu" podporuje smysluplný dialog ve skupině. Účastníci a účastnice sedí ve
dvou kruzích, přičemž ti, kdo hovoří sedí uprostřed a ostatní naslouchají. Poté se mohou
naslouchající zapojit do diskuse, komentovat a klást otázky. Tato metoda podporuje
kritické myšlení, spolupráci, řešení problémů a aplikaci v reálném světě. Zvyšuje také
povědomí o společenských a politických otázkách a umožňuje mladým lidem, aby se stali
aktivními a angažovanými občany.
„Diskusi v akváriu" lze použít pro různá témata a v různých prostředích, včetně tříd,
workshopů, týmových setkání, školení a komunitních diskusí. Je to všestranná strategie,
kterou lze použít téměř na jakékoli téma nebo problém, kde je třeba smysluplně diskutovat
a projevit různé názory.

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE PRO FACILITACI
Při facilitování „Diskuse v akváriu“ musíte zvážit několik klíčových bodů, které jsou důležité
pro zajištění hladkého průběhu sezení a dosažení jeho cílů:

Zvolte relevantní téma. 
Stanovte základní pravidla pro respektující diskusi.
Vysvětlete zúčastněným formát diskuse.
Podpořte aktivní účast všech.
Dbejte na efektivní nakládání s časem.
Po skončení shrňte klíčové poznatky.
Získejte zpětnou vazbu pro další zlepšení.



MATERIÁLY
Pro facilitování „Diskuse v akváriu“ nebudete potřebovat mnoho materiálů. Zde jsou
základní informace:

NÁVOD

Krok 1 – vyberte relevantní téma
Vyberte poutavé téma pro diskusi.

Krok 2 – vytvořte otázky pro diskusi
Připravte si pro vedení rozhovoru otevřené otázky. Např. na téma změny klimatu:

Otázka č. 1: Jak může vládní politika bojovat proti změně klimatu a jaký vliv může mít?
Otázka č. 2: Jaké jednoduché kroky mohou jednotlivci každodenně podnikat, aby snížili
svou uhlíkovou stopu, a bojovat tak proti změně klimatu?
Otázka č. 3: Jakým způsobem může mládež ovlivnit místní, národní a globální politiku v
oblasti klimatu?

Krok 3 - stanovte základních pravidel
Stanovte pravidla respektující komunikace a aktivního naslouchání.

Krok 4 - uspořádejte zasedací pořádek
Vytvořte dva kruhy - vnitřní kruh pro hovořící, vnější kruh pro pozorující.

Otázky do diskuse vztahující se k tématu.
Židle nebo jiné posezení uspořádané do
dvou kruhů.
Časovač nebo hodiny.
Volitelně: flipchart nebo bílá tabule a fixy
Volitelně: formuláře pro zpětnou vazbu



Vyhraďte si dostatek času a v případě potřeby využijte časovač.

Diskutujete společné zkušenosti a shromážděte účastnické podněty.

Pomocí těchto zjednodušených kroků můžete úspěšně využít metodu „Diskuse v akváriu“ 
a podpořit smysluplné a poutavé skupinové rozhovory o vybraných tématech.

Stručně vysvětlete jak „Diskuse v akváriu“ funguje.

Položte jednu z připravených otázek.

Facilitujte diskusi, vyzvěte pozorující k zapojení, umožněte dobrovolnou výměnu.

Krok 6: - kontrolujte čas

Krok 7 – zahajte diskusi

Krok 8 – veďte diskusi

Krok 10 – zhodnoťte výsledek a získejte zpětnou vazbu
(nepovinné)

Krok 5 - vysvětlete formát

Krok 9 - shrňte klíčové poznatky

Zdroj: King´s Blog – King´s College London

Jednotlivci

Skupina A 
Akvárium

Skupina B
Pozorovatelé



PARTNEŘI PROJEKTU

Projekt je realizován za finanční podpory Evropské unie. Vyjádřené názory a stanoviska jsou výhradně zapojených organizací, autorů
a autorek a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu
(EACEA). Evropská unie ani EACEA nejsou za uvedené informace zodpovědny.


